filio nepos, cognominis causam adsecutus, quod uir religiosissimus fue-
rit, et uxorem quam habuit nunquam attigerit, insuper uictoriis gloriosissi-
mus Ouetensis ac Asturicensis ciuitatum basilicas construxit, simul et donis 
locupletauit. Cum auxilia Caroli Magni per legatos peteret, procerum indig-
nationem excitauit, passim dictitantium praestare Hispanos mori, quam Ga-
llis subici, aut per eos esse incolumes. Itaque coactus est frustra per eosdem 
legatos rem detrectare, cum ille cum Rolando ceterisque ducibus Pyrenaeum 
iam superasset, ex quo magnas in Hispania strages hostium magnaque facino-
ra fecit, ut in Gallorum historia et Caroli uita continetur. Toletanus autem 
negat haec uera omnino, sed tantum partem eum Vasconiae territasse. Deinde 
ab Hispanis obuiam factis recipere se confestim in Galliam coactum. Reg-
nauit annos LII. In Ouetensi templo prodigium in aurea cruce quam donauit 
fama est uiuentem ostendisse, quod sine artifice factam euestigio compererit. 
Ramirus Veremundi regis filius fratrem Garsiam, quamquam aetate paruum 
regni consortem uoluit. Normandorum ingentem classem Callaeco littori ap-
pulsam nauibus LXX succensis repulit. Saracenos apud Calagurium uicit, op-
pido ipso in potestatem redactos, in quo proelio dicitur in equo albo apparuis-
se Sanctum Iacobum auxiliarem. Regnauit annos VI imperante Ludouico Pio. 
Ordonius Ramiri filius Vascones iterum rebellantes compescuit, a quo bel lo 
reuertens, Arabes, quos late populantes offendit, commisso proelio cum Muza 
eorum duce confregit. Sed et Muzae filium apud Toletum in deditionem cum 
oppido recepit. Decessit anno regni decimo, quinque superstitibus liberis, Al-
fonso, Veremundo, Nunio, Ordonio, Friola, ex quibus Alfonsus III cogno-
mento Magnus rem suscepit paternam anno DCCCLXXXIII. De Saracenis 
saepe triumphauit. Ciuitates Lusitaniae Colimbricam et Viseum recuperauit. 
Vascones Nauarrosque, qui tunc a Saracenis dominabantur, saepe depopula-
tus. Haec tamen opera egregia domestica crudelitate foedauit, quattuor eius 
fratribus qui in eum conspirauerant euulsis oculis. Sub eo dicitur Bernardus 
quidam e Carpia militasse commemorantur. Regnauit annos XL. Suscepit 
Garsiam, Ordonium, Froilam. Hunc etiam Alfonsum scribit Toletanus tem-
plum S. Iacobi primum excitasse, tum alterum Ouetense metropoliticum 
constituisse. Ad eum insuper Io. VIII scripsisse, Io. seruus seruorum Dei Al-
fonso regi christianissimo, ex cuius auctoritate scripti, Hispaniae regem im-
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primis orthodoxum existimant. Praeterea cum Carolo Caluo in ualle Rosada 
proelio fuisse congressum. Garsias natu maior rem paternam adsecutus, Ara-
bum regem Aiolam in bello cepit, cuius spolia Ouetensis templi tholo suspen-
dit, ubi et sepultus est, cum regnasset annos tris, imperante Carolo Caluo. 
Ordonius II Garsiae fratri successit. Legionense templum aedificiis ac donis 
ornauit, aduersus Saracenos infeliciter dimicauit, captis in bello nonnullis 
praesulibus, inter quos Asturicensis etiam martyrio adfectus, iussu Abderae 
regis eorum. Post haec Ordonius quattuor Castellae comites qui bellum id 
detrectauerant, iussos ad se uenire et incolumes fore pollicitus, necari man-
dauit. Ob quam perfidiam, Castellani, qui tunc Legionensi suberant regi, re-
bellauerunt, factisque inter se magistratibus ac iudicibus, rem ipsi administra-
bant. E quibus postea reges descenderunt. Regnauit annos VII. Froila II alter 
Ordonii frater, Alfonsi Magni filius ultimus, crudelis admodum habebatur, ut 
qui multos e nobilitate interfecerit. Quare lepra correptus, morte aerumnosa 
absumptus est, superstitibus quattuor liberis, Alfonso, Ramiro, qui patri suc-
cessere. Item Ordonio et Froila. Regnauit annum. Alfonsus IIII sese, regno 
sponte abdicato, monachum egit, surrogato fratre Ramiro, deinde per incons-
tantiam ad regnum redire conatus, a Ramiro capitur atque illata caecitate 
mulctatur, quam ille postea crudelitatem cuius poenitebat, pietate constructi 
ab se templi pensauit, ubi eum tumulauit. Contra Areff am Saracenorum re-
gem, cum quo Fernandus Hyuariensis et Didacus Nunii comites conspiraue-
rant, dimicauit; quo expugnato, comites cepit eosque amicis rogantibus con-
donauit. Sanctius cognomento Crassus, frater Ramiri et Ordonii, portentosa 
dicitur obesitate fuisse ac ualitudini contraria. Quamobrem pace facta cum 
Abderamo Saracenorum rege medicinae perito, ut ab eo curaretur Cordubam 
profectus est. Interea domi per eius absentiam, Ordonius cognomento Malus, 
filius Alfonsi illius cui lumina diximus adempta, auxilio procerum regnum 
inuadit. Sanctius uero Saraceni auxilio amissum recuperat. Praeterea Fernan-
dum Castellae comitem eiusque successores, a iurisditione regis Legionensis 
in perpetuum immunes esse uoluit. Decessit anno Sal. circiter DCCCCXX-
VI, regni XIII. Ramirus puerili aetate post eum annos rexit XXV. Quo tem-
pore Normandi ad littus Callaecum cum classe ualida applicuere, quibus co-
mes